
1 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°DPE018/355 DEL 29/11/2024  
 

 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI - DPE 
 

SERVIZIO  INFRASTRUTTURE – DPE018 
 

UFFICIO  FERROVIE E IMPIANTI A FUNE 
 

OGGETTO: Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) per i dipendenti del Servizio 
Infrastrutture (DPE018) – Ufficio Ferrovie e Impianti a Fune. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 
36/2023 e relativo impegno di spesa. Codice CIG B47FF80950.  
 

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  

 
PREMESSO CHE: 

 fra i compiti di istituto del Dirigente e dei due dipendenti in forza all’Ufficio Ferrovie e Impianti a Fune 
di questo Servizio rientrano quelli inerenti l’effettuazione di verifiche, prove funzionali e controlli degli 
impianti funiviari e ad essi assimilati presenti sul territorio regionale, autorizzati al pubblico esercizio ai 
sensi della L.R. 24/05; 

 l’espletamento dei predetti compiti si svolge prevalentemente in località montane, quasi sempre in 
periodi invernali e quindi in presenza di condizioni meteorologiche che impongono l’uso di indumenti di 
lavoro protettivi dai correlati rischi; 

 nel Documento di Valutazione dei Rischi connessi alle attività lavorative, redatto ai sensi dell’art. 28 del 
D.Lgs. 81/08 e s.m.i. nel luglio 2019 – Revisione 03, al punto “6.6 Impiegati Tecnici Protezione Civile e 
Trasporti” sono riportati, fra le attività e i compiti del relativo personale, quelle su “infrastrutture 
realizzate in alta montagna (funivie)”, prevedendone i correlati D.P.I.; 

 con nota prot. RA/230367/24 del 04/06/2024 è stata richiesta al Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro 
– DPB003 la fornitura dei DPI in questione, allegando un preventivo di spesa inerente la fornitura del 
vestiario tecnico necessario per le attività in ambiente montano; 

 con successiva nota prot. RA/432012/24 del 07/11/2024, stante l’imminente avvio della stagione 
invernale e considerata pertanto l’urgenza di provvedere al reperimento del materiale de quo, ne è stata 
sollecitata la fornitura; 

 il competente Servizio regionale DPB003, con nota RA/450810/24 del 21/11/2024 ha riscontrato le 
richieste di cui sopra, precisando le modalità da utilizzare per il perfezionamento della procedura; 

 con nota RA/456846/24 del 26/11/2024 il Servizio Infrastrutture ha dato puntuale risposta alla nota 
DPB003 – RA/ RA/450810/24; 

 
VISTI: 

 il preventivo di spesa del 22/11/2024 (Allegato 1) redatto dalla ditta “Monti Matti Srl” con sede in Viale 
Corrado IV n°2 a L’Aquila – P.IVA 02022470666 - relativo alla fornitura di attrezzatura tecnica da 
montagna nel dettaglio ivi riportato;  



2 
 

 la nota del Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro Prot. RA/459113/24 del 27/11/2024 (Allegato 2) con 
la quale è stato autorizzato il Servizio regionale DPE018 all’utilizzo delle somme stanziate sulla 
competenza 2024 del capitolo di spesa 11205 art. 2 (PDC 1.03.01.02.000) con C.d.R. il Servizio DPB003, 
nel limite della spesa preventivata di € 3.282,30 per l’acquisto dei DPI in parola;  

 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in tempi ristretti a dotare i dipendenti del Servizio Infrastrutture 
(DPE018) – Ufficio Ferrovie e Impianti a Fune di idonei Dispositivi di Protezione Individuali necessari 
all’espletamento delle attività istituzionali richiamate in premessa, stante anche l’imminente inizio della 
stagione invernale;  
 
CONSIDERATO altresì che: 

 per la fornitura di che trattasi si è rispettato l’art.25 del D. Lgs 36/2023 “Piattaforme di 
approvvigionamento digitale”, nel quadro del Sistema di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione; 

 l’art. 50, co. 1 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, prevede che “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 nel rispetto delle previsioni normative vigenti sopra riportate, a seguito di richiesta di preventivo, si 
procederà mediante affidamento all’operatore economico “Monti Matti Srl” con sede in Viale Corrado 
IV n°2 a L’Aquila – P.IVA 02022470666, che possiede tra i propri articoli i prodotti rientranti nella 
categoria cod. CPV 18220000-7, per un importo complessivo di € 3.282,30 IVA inclusa, rispondenti in 
toto alla necessità espressa da questo Servizio; 

 il prezzo dell’affidamento diretto della fornitura in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Progetto; 

 
PRECISATO che: 

 per la presente procedura di affidamento diretto si è proceduto all’acquisizione del Codice CIG secondo 
quanto previsto a far data dal 01/01/2024 dal D.lgs. n. 36/2023 in materia di digitalizzazione degli appalti 
pubblici; 

 il Codice CIG generato da questo Ente riferito all’opera in oggetto è il seguente: CIG B47FF80950; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, così come desumibile dalla 
documentazione agli atti dell’ufficio – DURC Prot. INAIL_46428314 con scadenza 07/03/2025 (Allegato 3); 
 
RITENUTO pertanto di dover: 

 affidare la fornitura del sottoelencato materiale alla ditta alla ditta “Monti Matti Srl” di L’Aquila – P.IVA 
02022470666 per l’importo complessivo di € 3.282,30 IVA inclusa, in quanto trattasi di operatore 
economico che presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria in tal senso: 

 

 
 impegnare la somma di € 3.282,30 sulla competenza 2024 del capitolo di spesa 11205.2 del Bilancio di 

Previsione 2024-2026 secondo il Cronoprogramma finanziario che allegato al presente provvedimento 
ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 4); 

CODICE ARTICOLO TIPOLOGIA PREZZO UNITARIO  IVA INCLUSA QUANTITA' SERVIZIO DPE018 COSTO COMPLESSIVO

Ortles 3l ptx pant Pantalone Termico 224,00 € 3 672,00 €

Mtn trainer 2 mid gtx Scarpa da neve 189,00 € 3 567,00 €

Ortles ptx gloves Guanti 91,00 € 3 273,00 €

Sarner Cappello 38,50 € 3 115,50 €

Mtn trainer Calze termiche 19,60 € 3 58,80 €

Puez waffle fleece Felpa termica 98,00 € 3 294,00 €

Pedroc pro Shirt termica 84,00 € 3 252,00 €

Ortles Heavy jkt Giacca da neve 350,00 € 3 1.050,00 €

3.282,30 €COSTO TOTALE     



3 
 

 
VISTI:  

 la L.R. 14.09.99 n. 77; 

 il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011); 

 la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per 
l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

 gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii; 

 il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 36/2023; 

 
RICHIAMATE le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 31/2016 sul procedimento 
amministrativo e sul responsabile del procedimento; 

 
DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della normativa 
vigente in materia di prevenzione della corruzione nonchè del PTPC 2023/2025 regionale approvato; 

 
DATO ALTRESI’ ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’Ufficio competente ratione materiae, giusta determinazione dirigenziale n. 4/DPE018 del 
13.01.2022;   
 
ACCERTATA in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 

 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 
legislazione vigente; 
 

D E T E R M I N A  

 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 

1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta “Monti Matti 
Srl” con sede in Viale Corrado IV n°2 a L’Aquila – P.IVA 02022470666, la fornitura del sottoelencato 
materiale tecnico da montagna, per l’importo complessivo di € 3.282,30, comprensivo di IVA, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023: 

 

 
 

2. di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad €. 3.282,30 comprensivo dell’Iva nella misura 
di legge; 

 
3. di dare altresì atto che con nota Prot. RA/459113/24 del 27/11/2024 è stato autorizzato il Servizio 

regionale DPE018 all’utilizzo delle somme stanziate sulla competenza 2024 del capitolo di spesa 11205 art. 

CODICE ARTICOLO TIPOLOGIA PREZZO UNITARIO  IVA INCLUSA QUANTITA' SERVIZIO DPE018 COSTO COMPLESSIVO

Ortles 3l ptx pant Pantalone Termico 224,00 € 3 672,00 €

Mtn trainer 2 mid gtx Scarpa da neve 189,00 € 3 567,00 €

Ortles ptx gloves Guanti 91,00 € 3 273,00 €

Sarner Cappello 38,50 € 3 115,50 €

Mtn trainer Calze termiche 19,60 € 3 58,80 €

Puez waffle fleece Felpa termica 98,00 € 3 294,00 €

Pedroc pro Shirt termica 84,00 € 3 252,00 €

Ortles Heavy jkt Giacca da neve 350,00 € 3 1.050,00 €

3.282,30 €COSTO TOTALE     



4 
 

2 (PDC 1.03.01.02.000) con C.d.R. il Servizio DPB003, nel limite della spesa preventivata di € 3.282,30 per 
l’acquisto dei DPI in parola; 
 

4. di impegnare la somma di € 3.282,30 sulla competenza 2024 del capitolo di spesa 11205.2 del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 a favore della ditta “Monti Matti Srl” con sede in Viale Corrado IV n°2 a L’Aquila – 
P.IVA 02022470666, secondo il Cronoprogramma finanziario che allegato al presente provvedimento ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 4); 

 
 

5. di stabilire che il pagamento sarà disposto a cura del Servizio DPE018, dopo la fornitura del materiale ed 
a seguito di presentazione di regolare fattura, unitamente alla comunicazione da parte dell’operatore 
economico degli estremi identificativi del conto corrente bancario o postale dedicato, delle generalità e 
del codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge 
n. 136/2010, nonché della verifica delle altre condizioni di regolarità contabile previste dalla normativa;  
 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento, per ogni seguito di competenza: 
- al Servizio Ragioneria Generale – DPB014; 
- alla ditta “Monti Matti Srl” con sede in Viale Corrado IV n°2 a L’Aquila – P.IVA 02022470666 (PEC: 

montimattisrl@legalmail.it ) quale notifica e presa visione; 
- al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - DPE; 
- al Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro – DPB003; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente sul Portale Regionale alla sezione Amministrazione Trasparente, 
Trasparente” in attuazione del D. Lgs. n. 33, del 14/03/2013 e s.m.i.  . 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Paolo D’Incecco 

 
 
 

         L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio   
Rag. Fabrizio Vanuzzo      Ing. Maurizio Pagliaro 

(firmato elettronicamente)                    

 

mailto:montimattisrl@legalmail.it

		2024-11-29T13:39:43+0100
	PAOLO D'INCECCO




